
Realizzazione di iniziative formative in materia di
"Salute e Sicurezza negli ambienti di lavoro (D.Lgs
81/2008)", rivolte al personale delle istituzioni
scolastiche e formative

Autorizzazione alla ditta Ecoopera soc. coop., con con sede in Loc.
Sponda Trentina n.18, fraz. Gardolo, Trento, C.F. e P. IVA
00621240225, affidataria del servizio
Determinazione n. 8 del 11/06/2020

Autorizzazione alla ditta Ecoopera soc. coop., con con sede in Loc. Sponda Trentina n.18, fraz.
Gardolo, Trento, C.F. e P. IVA 00621240225, affidataria del servizio di "Realizzazione di iniziative
formative in materia di "Salute e Sicurezza negli ambienti di lavoro (D.Lgs 81/2008)", rivolte al
personale delle istituzioni scolastiche e formative provinciali e paritarie del Trentino - CIG 807065425F
- ad affidare in subappalto il servizio di organizzazione dei corsi formativi con relative docenze, per un
importo fino ad un massimo di Euro 64.770,00 (esente iva) onnicomprensivo alla ditta S.B. Servizi di
Sabrina Baldo, cod. fisc. BLDSRN77C43L378L - P.IVA 0192670226 con sede in Via Mindi n.5 - 38073
Cavedine (TN).

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 06/2020-D
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 8 DI DATA 11 Giugno 2020
DIP. ISTRUZIONE E CULTURA
OGGETTO:
Autorizzazione alla ditta Ecoopera soc. coop., con con sede in Loc. Sponda Trentina n.18, fraz.
Gardolo, Trento, C.F. e P. IVA 00621240225, affidataria del servizio di "Realizzazione di iniziative
formative in materia di "Salute e Sicurezza negli ambienti di lavoro (D.Lgs 81/2008)", rivolte al personale
delle istituzioni scolastiche e formative provinciali e paritarie del Trentino - CIG
807065425F - ad affidare in subappalto il servizio di organizzazione dei corsi formativi con relative docenze,
per un importo fino ad un massimo di Euro 64.770,00 (esente iva) onnicomprensivo alla ditta S.B. Servizi di
Sabrina Baldo, cod. fisc. BLDSRN77C43L378L - P.IVA 0192670226 con sede in Via Mindi n.5 - 38073
Cavedine (TN).
RIFERIMENTO : 2020-D335-00022
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 6 
IL DIRIGENTE
- vista la determinazione del Dirigente generale del Dipartimento Istruzione e cultura n. 41 di data 24 ottobre
2019 che ha autorizzato l'indizione di una trattativa privata, previo confronto concorrenziale per importo sotto
soglia comunitaria mediante procedure telematiche a cura di Agenzia provinciale per gli appalti e contratti
(APAC), ai sensi dell'art. 21 comma 2, lettera h), e comma 5) della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23,
per l'affidamento del servizio di Realizzazione di iniziative formative in materia di "Salute e Sicurezza negli
ambienti di lavoro (D.Lgs 81/2008)" rivolte al personale delle istituzioni scolastiche e formative provinciali e
paritarie del Trentino per gli anni 2020 e 2021;



- vista la determinazione del Dirigente generale del Dipartimento Istruzione e cultura n. 1 di data 05
febbraio 2020 con cui il medesimo servizio è stato affidato alla ditta Ecoopera soc. coop. con sede in loc.
Sponda Trentina n.18, fraz. Gardolo, Trento, C.F. e P. IVA 00621240225;
- visto il contratto stipulato in data 07 febbraio 2020, racc. 46040, con la ditta ditta Ecoopera soc.
coop. con sede in loc. Sponda Trentina n.18, fraz. Gardolo, Trento, C.F. e P. IVA 00621240225;
- dato atto che, ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 concernente la tracciabilità dei flussi
finanziari, il codice CIG è il seguente: 807065425F;
- vista la nota di data 21 aprile 2020, acquisita a protocollo in data 22 aprile 2020 con prot. n.
222065, riguardante la richiesta di autorizzazione al subappalto e relativa documentazione allegata, per
l'organizzazione dei corsi e delle docenze, per un importo fino ad un massimo di EURO 64.770,00
onnicomprensivo, da affidare alla ditta SB SERVIZI di Sabrina Baldo cod. fisc.
BLDSRN77C43L378L - P.IVA 0192670226 con sede in Via Mindi n.5, 38073 Cavedine (TN),
regolarizzata relativamente agli allegati in data 23 aprile 2020 prot.n. 226252;
- vista la richiesta di regolarizzazione di data 30 aprile 2020 prot. n. 240312 della domanda di autorizzazione
al subappalto, degli allegati contratto di subappalto e dichiarazione resa dalla ditta SB SERVIZI di Sabrina
Baldo riguardante il possesso dei requisiti di capacità tecnicoprofessionale a cui è stato dato riscontro in data
04 maggio 2020 acquisita agli atti con prot.n.
247066 di data 05 maggio 2020;
- dato atto che il termine del procedimento di autorizzazione decorre dal giorno successivo al ricevimento
dell'istanza;
- visto l'articolo 17 del capitolato speciale d'appalto e verificato il rispetto delle clausole in esso contenute;
- vista le dichiarazioni concernente l'insussistenza di forme di controllo o di collegamento tra la ditta
Ecoopera soc. coop e dalla ditta SB SERVIZI Sabrina Baldo rese da entrambe le società e le verifiche
attraverso le visure camerali;
- visti, in particolare, le dichiarazioni rese dalla società Ecoopera soc. coop. C.F. e P. IVA
00621240225 di aver favorevolmente verificato l'idoneità tecnico professionale della ditta subappaltatrice SB
SERVIZI di Sabrina Baldo con sede in Cavedine (TN), Via Mindi n. 5 C.F.
BLDSRN77C43L378L e P. IVA n. 01972670226, e di aver praticato, per le prestazioni affidate in
subappalto, gli stessi prezzi unitari risultanti dall'aggiudicazione, con ribasso non superiore al 20%;
- viste le dichiarazioni rese dalla ditta SB SERVIZI di Sabrina Baldo riguardanti il possesso dei requisiti di
ordine generale ai sensi dell'art.80 del D.Lgs. 50/2016 e dei requisiti di idoneità e capacità
tecnico-professionale, come da documentazione allegata alla stessa;
RIFERIMENTO : 2020-D335-00022
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 6 
- vista la comunicazione della SB SERVIZI di Sabrina Baldo del conto corrente dedicato ai sensi della legge
136/2010;
- vista la dichiarazione della ditta SB SERVIZI Sabrina Baldo riguardante il possesso dei requisiti di capacità
tecnico-professionale regolarizzata e acquisita agli atti in data 05 maggio 2020 prot.n.
247066;
- considerato che le prestazioni oggetto del presente subappalto sono ricomprese tra quelle indicate nella
dichiarazione di subappalto resa in sede di gara e prima della stipulazione del contratto;
- dato atto che la ditta SB SERVIZI di Sabrina Baldo è stata individuata come subappaltatrice prima della
stipula del contratto così come risulta dalla dichiarazione resa dalla ditta Ecoopera soc coop.
e allegata al contratto Racc. n. 46040 stipulato tra Ecoopera soc. coop. e la provincia Autonoma di Trento in
data 7 febbraio 2020;
- dato atto che in tale dichiarazione si riscontrano delle imprecisioni dei dati identificativi della ditta
subappaltatrice ma che è, in ogni caso, individuata in modo inequivocabile da altri elementi,
quali ad esempio la partita iva;
- visto il contratto di subappalto (condizionatamente sospeso) di data 23 aprile 2020, sottoscritto dalla ditta
Ecoopera soc. coop e dalla ditta SB SERVIZI di Sabrina Baldo per l'esecuzione delle suddette prestazioni in
subappalto e successivamente integrato in data 30 aprile 2020 e acquisito agli atti in data 05 maggio 2020
prot.n. 247066;



- viste le clausole del contratto di subappalto succitato relativamente all'applicazione della Legge 136/2010 e
gli obblighi in materia di legalità;
- visto che sono rispettate le disposizioni di cui all'art. 26 della legge provinciale 2/2016 e, per quanto
compatibili, di cui all'art. 105 del D.lgs.vo 50/2016;
- tenuto conto che la documentazione antimafia non è richiesta per i provvedimenti, gli atti ed i contratti, il
cui valore complessivo non superi i 150.000,00 Euro, ai sensi dell'art. 83, comma 3,
lettera e), del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159;
- visto che la ditta SB SERVIZI di Sabrina Baldo è iscritta alla Camera di Commercio Industria Artigianato e
Agricoltura di Trento, con un'attività coerente con le prestazioni da prestare in subappalto;
- acquisito il Durc On Line protocollo INPS_20569756 della ditta SB SERVIZI di Sabrina Baldo, in corso di
validità, il cui esito risulta "regolare";
- acquisito il riscontro positivo delle verifiche all'Agenzia delle Entrate, all'INPS, all'Agenzia del Lavoro
relativamente al possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell'articolo 80 del D.lgs.
80/2016 e al Servizio Europa della Provincia Autonoma di Trento relativamente all'insistenza di
procedimenti di revoca dell'accreditamento specifico per la sicurezza;
- verificato attraverso il collegamento telematico che l'impresa subappaltatrice risulta in regola relativamente
alle annotazioni Anac;
- verificato che l'impresa subappaltatrice risulta in regola che per quanto concerne il casellario giudiziario;
- verificato che l'impresa subappaltatrice risulta in regola per quanto concerne il certificato dell'Anagrafe
delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;
- visto l'articolo 10, primo comma, n.20) del DPR 26 ottobre 1972 n. 633 che prevede l'esenzione dell'IVA
per le prestazioni in oggetto;
- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n.2 (legge provinciale di recepimento delle direttive europee in
materia di contratti pubblici 2016);
RIFERIMENTO : 2020-D335-00022
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 6 
- visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 (Codice di contratti pubblici);
- visto il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n.81 (T.U. sulla salute e sicurezza sul lavoro);
- vista la Legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i. concernente la tracciabilità dei flussi finanziari;
- visto il Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n.159 e s.m.i. (codice delle leggi antimafia e delle misure di
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 13 agosto 2010, n.136;
- vista la Legge 6 novembre 2012, n.190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione);
-vista l'Ordinanza del Presidente della Provincia Autonoma di Trento prot. n.A001/2020/174300/1
di data 18 marzo 2020 avente ad oggetto: "Disposizioni relative a misure straordinarie in materia di termini di
procedimenti amministrativi e scadenze per adempimenti e obblighi informativi in ragione dell'Emergenza
epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni in materia di personale";
- precisato che, ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013 che
approva le prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge
provinciale 30 novembre 1992, n. 23, (Principi per la democratizzazione, la semplificazione e la
partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento amministrativo) il
responsabile del procedimento amministrativo è il Dirigente generale dott. Roberto Ceccato, Dirigente del
Dipartimento Istruzione e cultura;
D E T E R M I N A
1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta Ecoopera soc. coop. con sede in loc.
Sponda Trentina n.18, fraz. Gardolo, Trento, C.F. e P. IVA 00621240225, affidataria del servizio di
Realizzazione di iniziative formative in materia di "Salute e Sicurezza negli ambienti di lavoro (D.Lgs
81/2008)" rivolte al personale delle istituzioni scolastiche e formative provinciali e paritarie del Trentino, per
gli anni 2020 e 2021, ad affidare in subappalto il servizio di organizzazione dei corsi e relative docenze, per
un importo fino ad un massimo di Euro 64.770,00, (esente IVA) onnicomprensivo alla ditta SB SERVIZI di
Sabrina Baldo, cod. fisc. BLDSRN77C43L378L - P.IVA 0192670226 con sede in Via Mindi n.5, 38073



Cavedine (TN);
2. di dare atto che l'impresa appaltatrice e l'impresa subappaltatrice sono tenute ad ottemperare alle
prescrizioni di cui all'art. 26 della L.p. 2/2016 e di cui all'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 in quanto compatibili;
3. di dare atto che dovranno essere osservate le disposizioni della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.
(tracciabilità dei flussi finanziari);
4. di dare atto che l'amministrazione provvederà al pagamento diretto del subappaltatore ai sensi dell'articolo
26 della legge provinciale n.2/2016;
5. di dare atto che le fatture del subappaltatore dovranno indicare, in aggiunta agli estremi del contratto di
subappalto e del contratto principale, anche i prezzi e le quantità delle prestazioni eseguite;
6. che i termini del procedimento sono stati sospesi per le regolarizzazioni richieste alla ditta aggiudicataria e
per il tempo necessario al riscontro delle verifiche effettuate presso gli enti preposti;
7. di dare atto che il procedimento avviato come indicato in premessa termina con la data del presente
provvedimento;
RIFERIMENTO : 2020-D335-00022
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 6 
8. di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, il codice CIG attribuito ai è il
seguente: CIG 807065425F;
9. di dare atto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile anche ricorrere al Presidente della Repubblica
nel termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso;
10. di trasmettere copia della presente determinazione ad Ecoopera soc. coop e a SB SERVIZI di Sabrina
Baldo.
RIFERIMENTO : 2020-D335-00022
Pag 5 di 6 LD
Num. prog. 5 di 6 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE GENERALE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2020-D335-00022
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 6


